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Sammanfattning 

 

Nylands landskapsprogram för åren 2022ï2025 går under benämningen Nylandsprogrammet. I miljörapporten beskrivs den 

konsekvensbedömning som har gjorts under arbetet med att utforma Nylandsprogrammet samt programmets sannolikt mest 

betydelsefulla miljökonsekvenser i enlighet med SMB-lagen (200/2005). 

 

Programmet har tre prioriteringar för den strategiska utvecklingen: Ett miljösmart Nyland, Ett framgångsrikt Nyland och Ett lyckligt 

Nyland. Inom varje prioritering finns det tre mål, som ska uppnås med hjälp av olika åtgärdshelheter. Konsekvenserna av de 

utvecklingsprioriteringar och utvecklingsåtgärder som tagits med i Nylandsprogrammet har bedömts i relation till människorna, 

levnadsförhållandena och trivsamheten, naturförhållandena och naturresurserna, luften och klimatet, den biologiska mångfalden, 

regionstrukturen, landskapet och den byggda miljön samt rörligheten och ekonomin. Konsekvensbedömningar gjordes under hela den 

tid programmet bereddes. Med hjälp av bedömningen försöker man säkerställa överensstämmelse med de mål som satts upp för 

programmet och principerna för hållbar utveckling. 

 

Programmet har mycket positiva effekter för dämpandet av klimatförändringen, landskapets ekonomiska utveckling och människor och 

välmående. Programmets strategiska mål är att landskapet ska vara klimatneutralt år 2030. Detta mål stöds särskilt av smarta och 

resurskloka lösningar som främjar förnybara energiformer och cirkulär ekonomi och som stärker en grön tillväxt. Man stöder landskapets 

konkurrenskraft genom att stärka kompetensen, utbildningen, ny teknik, innovationer och nätverk, locka till investeringar och förbättra 

förutsättningarna för arbetslivet och näringslivet. När miljön och ekonomin stärks har det positiva effekter även för människornas 

levnadsförhållanden och välmående, men välmåendet stärks också av programmets åtgärder i anknytning till sysselsättning, integration, 

jämlikhet och jämställdhet. Konsekvenserna för naturförhållandena och naturresurserna, regionstrukturen och miljön samt rörligheten är 

i huvudsak positiva. Det finns motstridiga konsekvenser i anknytning till en tätare bebyggelsestruktur och multilokalitet, den 

offentliga/kommunala ekonomin samt rekreationsområden och en eventuell ökad rekreationsbelastning. Motstridigheter har identifierats 

även när det gäller ekonomisk tillväxt och användningen av naturresurser. Programmet beräknas inte få enbart negativa konsekvenser 

för något av de teman som har bedömts. 

 

Nyckelord  

Nylandsprogrammet, regional utveckling, konsekvensbedömning, miljökonsekvenser 

 

Övriga uppgifter 

Ympäristöselostus löytyy myös suomeksi. 
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1.  Inledning  

 

Landskapsprogrammet är en sådan plan som ska bedömas i enlighet med lagen om bedömning av 

miljökonsekvenserna av myndigheters planer och program (200/2005), nedan SMB-lagen. Lagen och 

den förordning (347/2005) som kompletterar lagen innehåller bestämmelser om en allmän skyldighet att 

bedöma miljökonsekvenserna i samband med beredningen av planer och program. Den myndighet 

som ansvarar för programmet svarar för bedömningen.  

 

Nylands landskapsprogram för åren 2022ï2025 går under benämningen Nylandsprogrammet. I denna 

miljörapport bedöms de sannolikt viktigaste miljökonsekvenserna av de prioriteringar och 

utvecklingsåtgärder som tagits med i Nylandsprogrammet i relation till människorna, 

levnadsförhållandena och trivsamheten, naturförhållandena och naturresurserna, luften och klimatet, 

den biologiska mångfalden, bebyggelsestrukturen, landskapet och den byggda miljön samt rörligheten 

och ekonomin. Med hjälp av bedömningen försöker man säkerställa överensstämmelse med de mål 

som satts upp för programmet och principerna för hållbar utveckling.  
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2.  Nylandsprogrammets mål och 

strategiska riktlinjer  

I landskapsprogrammet presenteras sådana utvecklingsmål för området som grundar sig på 

landskapets särdrag och möjligheter. Målet med Nylandsprogrammet är att utveckla livskraften och 

välfärden i Nyland. Programmet har utarbetats i samarbete med olika aktörer i landskapet.  

Enligt Nylandsprogrammets vision ligger Nyland rejält före år 2030. Detta betyder att Nyland inte bara 

är det landskap som är Finlands lokomotiv, utan även en aktiv och företagsam föregångare i 

internationella sammanhang. Nyland ligger rejält före  

  

¶ i dämpandet av klimatförändringen. Målet är ett klimatneutralt landskap år 2030. Detta 

ambitiösa och ansvarsfulla mål främjas genom att man stöder samarbete mellan olika aktörer, 

nätverksbildning och forsknings-, utvecklings- och innovationsverksamhet. Genom att utveckla 

nya lösningar för dämpandet av klimatförändringen är Nyland en vägvisare som är större än sin 

storlek och en skapare av möjligheter på en global skala.  

¶ i ekonomisk konkurrenskraft. Målet är att vara EU:s mest innovativa område och att de 

nyländska utgifterna för forskning och utveckling ska höjas till 5 procent av landskapets 

bruttonationalprodukt före 2030. Nyland har enligt internationella jämförelser redan nu den 

bästa miljön för utländska investeringar. Konkurrenskraften bygger på internationella 

partnerskap, sakkunskap och nätverk, högteknologi och lösningar som stöder en grön tillväxt 

samt på, i internationell jämförelse, trivsamma stadsmiljöer, välfärdstjänster och den nyländska 

naturen. Till Nyland koncentreras sakkunskap och sådana arbetstillfällen som på grund av de 

särdrag som kännetecknar landskapets verksamhetsmiljö i praktiken inte kan placeras någon 

annanstans i Finland.  

¶ i välfärd. Nyland erbjuder sina invånare de bästa möjligheterna till ett gott och tryggt 

liv. Samtidigt som man tar sig igenom coronakrisen stärker man alla nylänningars delaktighet 

och jämlikhet genom att stödja välfärdssamhällets strukturer, satsa på utbildning och förebygga 

sociala problem. Målet är att Nyland ska uppnå en sysselsättningsgrad på 80 procent senast år 

2030.  

  
Man har som mål att trygga invånarnas välfärd inom ramen för naturens bärkraft. Genom att utveckla 

välfärden på ett ekologiskt, ekonomiskt, socialt och kulturellt hållbart sätt uppnår man även FN:s mål för 

en hållbar utveckling.  

Nylandsprogrammet har tre prioriteringar för den strategiska utvecklingen: Ett miljösmart Nyland, Ett 

framgångsrikt Nyland och Ett lyckligt Nyland. Inom varje prioritering finns det tre mål, som ska uppnås 

med hjälp av olika åtgärdshelheter. Prioriteringarna och utvecklingsåtgärderna beskrivs närmare i 

Nylandsprogrammet.  

2.1  Nylands framtidsbilder ligger till grund för programmet   

De bilder av potentiella framtida vägar och fenomen samt framtidsscenarier som skapats för 

Nylandsprogrammet ligger till grund för arbetet med programmet och dess strategiska riktlinjer. Det har 

inte utarbetats några separata alternativ för Nylandsprogrammet och gjorts några bedömningar av 
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deras konsekvenser, utan arbetet med programmet grundar sig på en granskning av hur komplexa 

fenomen och framtidsbilder förhåller sig till varandra och på de slutsatser som dragits om dessa när det 

gäller vilka saker som Nylandsprogrammet under nästa genomförandeperiod särskilt bör påverka. 

Ett verk som har gett input till utformningen av programmet är Framtidsboken för Nyland ï stigar mot år 

2050, som publicerades våren 2021. Boken består av 70 artiklar som är skrivna av forskare och 

sakkunniga inom olika samhällsområden, politiker och journalister. Nylands framtid granskas ur ett brett 

perspektiv via stora samhälleliga frågor såsom klimat, miljö- och energifrågor, rörlighet, arbete, 

ekonomi, internationalitet, kompetens och lycka. 

I samband med beredningen av Nylandsprogrammet har det även gjorts en granskning av olika 

scenarier, vilken berättar om olika alternativa framtider för Nyland på lång sikt ur Nylands och 

nylänningarnas perspektiv. Scenarierna utgör skisser av möjliga framtider och beskriver viktiga 

utvecklingsförlopp och förändringsfenomen i framtiden i syfte att bidra med perspektiv och vägkost som 

förberedelse inför och sätt att påverka en osäker framtid och som stöd för beslutsfattande och 

regionutvecklingsarbete. Arbetet med att skissera upp, förstå och förutse en bild av framtiden samt de 

val som görs och beslut som fattas i dag har en viktig betydelse för hur väl man kan förbereda sig inför 

möjliga framtider.  

Enligt scenarioarbetet har Nyland goda möjligheter att globalt föregå med gott exempel i fråga om att 

hitta lösningar på den ekologiska krisen. Om uppbromsning av klimatuppvärmningen, ett slut på 

överkonsumtionen av naturresurser och förhindrande av att den biologiska mångfalden försvinner utgör 

teman som genomsyrar all verksamhet, kan det bidra till uppkomsten av en hållbar livsstil i landskapet. 

I granskningen av olika scenarier spelar lösningarna på dessa utmaningar en nyckelroll för ett 

framgångsrikt Nyland med blicken vänd mot framtiden.  
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3.  Arbetet med Nylandsprogrammet och 

miljörapporten  

Nylands förbund har svarat för utarbetandet och konsekvensbedömningen av Nylandsprogrammet 

2022ï2025. Beredningen av programmet har styrts av en utsedd styrgrupp med medlemmar från 

Nylands förbunds ledningsgrupp, gruppledarna för ansvarsområdet regionutveckling och 

regionplanering samt projektcheferna för Nylandsprogrammet. En arbetsgrupp för Nylandsprogrammet 

har svarat för programberedningen som helhet. Programmet har beretts i tre temagrupper: Ett 

miljösmart Nyland, Ett framgångsrikt Nyland och Ett lyckligt Nyland.  

 

Arbetet med Nylandsprogrammet inleddes i december 2020, då landskapsstyrelsen beslutade att 

programmet skulle inledas. Programmets plan för delaktighet och växelverkan bereddes i början av 

2021 och godkändes av landskapsstyrelsen den 25 januari 2021. Nylands förbund kungjorde den 

1 februari 2021 att beredningen av programmet och miljörapporten hade inletts och arbetsprogrammet 

och planen för deltagande och bedömning (PDB) var framlagda i trettio dagar. Det kom in ett yttrande 

om arbetsprogrammet och planen för deltagande och bedömning.  

 

Nylandsprogrammet utarbetades i bred växelverkan med olika intressentgrupper. Alla möten för 

växelverkan hölls på grund av coronasituationen via fjärrförbindelser och man utnyttjade olika former av 

elektroniska verktyg och plattformar. Det ordnades ca 15 workshoppar till stöd för beredningen och 

utöver dem presenterades läget för beredningen av Nylandsprogrammet i samband med 

landskapsstyrelsens sammanträden. Under beredningens gång publicerades det även 

pressmeddelanden och artiklar om Nylandsprogrammet, vilka det var möjligt att kommentera.  

 

Processen enligt SMB-lagen med att bedöma Nylandsprogrammets miljökonsekvenser inleddes 

samtidigt som man inledde arbetet med programmet. För konsekvensbedömningen och utarbetandet 

av miljörapporten i anknytning till bedömningen utsågs det ett SMB-team. Det fanns en företrädare för 

SMB-teamet i arbetsgruppen för Nylandsprogrammet, och på så sätt var konsekvensbedömningen nära 

kopplad till beredningen av programmet. Myndighetssamråd om SMB-processen hölls den 24 mars 

2021 och den 14 april 2021 tillsammans med NTM-centralen i Nyland. Det ordnades totalt fyra 

workshoppar för konsekvensbedömningen. I figur 1 och bilaga 1 finns det en närmare presentation av 

den växelverkan som skett medan arbetet med programmet pågick samt av de olika arbetsfaserna i 

konsekvensbedömningen. 

 

Nylands landskapsstyrelse beslutade vid sitt sammanträde den 27 september 2021 att 

Nylandsprogrammet och miljörapporten skulle läggas fram och att yttrande om dem skulle begäras.  
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Figur 1: Beredningsprocessen för Nylandsprogrammet och konsekvensbedömningen.  

3.1  Konsekvensbedömningen  

Bestämmelserna i SMB-lagen och SMB-förordningen har styrt bedömningen av Nylandsprogrammets 

miljökonsekvenser och arbetet med miljörapporten. Miljökonsekvensbedömningar enligt SMB-lagen 

gjordes under hela den tid som beredningen av Nylandsprogrammet pågick. Konsekvensbedömningen 

planerades in i beredningen av programmet i samband med utarbetandet av planen för deltagande och 

bedömning.  

För konsekvensbedömningen inrättades det ett SMB-team, som bestod av två sakkunniga från Nylands 

förbund. En företrädare för SMB-teamet ingick i arbetsgruppen för Nylandsprogrammet, och på det 

sättet var konsekvensbedömningen också kopplad till beredningen av programmet. SMB-teamet hade 

till uppgift att planera genomförandet av konsekvensbedömningen, genomföra bedömningen 

tillsammans med dem som deltagit i arbetet med programmet och att utarbeta en miljörapport.  

Bedömningen av Nylandsprogrammets konsekvenser gjordes i två faser och passades in med viktiga 

faser av programarbetet, så att den kunde påverka beredningen av programmet. Den första 

bedömningen gjordes i april 2021, när temagruppernas arbete var i den inledande fasen. I den första 

bedömningen identifierades de viktigaste potentiella konsekvenserna inom de teman som prioriterats, 

samt eventuella konsekvenser av ett 0+-alternativ. Målet var att identifiera de viktigaste 

konsekvenserna som man i temagrupperna borde ägna särskild uppmärksamhet åt. Bedömningen 

genomfördes genom en workshop på distans och som arbetsplattform användes det elektroniska 

arbetsrummet Howspace. 

Den andra bedömningsomgången genomfördes i augusti 2021, då utkastet till program var färdigt och 

det hade fastställts preliminära utvecklingsåtgärder för de strategiska prioriteringarna. Även den andra 

bedömningen genomfördes genom workshoppar på distans. Det hölls tre workshoppar, dvs. en för 

varje strategisk prioritering. Förutom de som hade berett prioriteringarna deltog även en företrädare för 

NTM-centralen i Nyland i workshopparna. Som arbetsplattform användes arbetsrummet Mentimeter. De 

elektroniska arbetsplattformarna fungerade väl och tjänade målen för workshopparna. Diskussionen 

och interaktionen var möjligtvis inte lika aktiv som den skulle ha varit om workshopparna inte hade varit 

på distans, men detta hade sannolikt ingen betydande inverkan på resultatet av workshopparna, 

eftersom man samlade in synpunkterna i skriftlig form.  
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Prioriteringarnas konsekvenser bedömdes på en skala i åtta steg (mycket negativa konsekvenser ï 

mycket positiva konsekvenser, inga konsekvenser, motstridiga konsekvenser). Resultaten av den andra 

bedömningsworkshoppen sammanställdes i en konsekvensbedömningsmatris (figur 5). 

Bedömningsworkshopparna påverkade ännu det slutliga programmet på så sätt att eventuella negativa 

konsekvenser och andra viktiga synpunkter på programmets innehåll som framkommit under 

workshopparna beaktades i samband med finslipningen av åtgärderna. Resultaten i 

bedömningsmatrisen justerades ännu efter workshopparna så att de motsvarade det slutliga 

programmet. Justeringarna ändrade bedömningsresultaten i huvudsak i en mera positiv riktning och det 

kan konstateras att programmets effekt förbättrades ännu efter bedömningsomgången som resultat av 

de ändringar som gjordes i samband med finslipningen av programmet. Konsekvensbedömningen och 

resultaten av workshopparna sammanställdes i miljörapporten.  

3.2  Bedömning av hur processen genomfördes  

En konsekvensbedömning ska producera sådan information som är väsentlig för beredningen, 

genomförandet och uppföljningen av det planerade. Detta lyckas bäst om konsekvensbedömningar 

görs under hela den tid som programmet bereds och särskilt i de faser där det träffas viktiga 

avgöranden som gäller planen. När det gäller Nylandsprogrammet var konsekvensbedömningen från 

första början nära sammankopplad med beredningen av programmet. De viktigaste faserna i 

konsekvensbedömningen, dvs. workshopparna, hölls så att bedömningarna vid så rätt tidpunkt som 

möjligt gav så väsentlig och viktig information som möjligt till stöd för beredningen. Samarbetet och 

kommunikationen mellan programberedningen och konsekvensbedömningen fungerade väl, vilket hade 

positiva effekter för både programberedningen och konsekvensbedömningen. 

Enligt SMB-lagen ska konsekvenserna av olika alternativ bedömas. Beredningen av programmet har 

inbegripit en kontinuerlig bedömning av konsekvenserna och effekten av olika alternativ, vilken har 

gjorts inom ramen för planeringen. Medan arbetet med Nylandsprogrammet pågick utarbetades det 

inga alternativa program som det skulle ha varit möjligt att bedöma separat. Det slutliga programmet 

med sina strategiska prioriteringar och åtgärder är resultatet av det samarbete mellan 

intressentgrupper, den växelverkan, det sakkunnigarbete och den konsekvensbedömning som pågått 

medan programmet utarbetades. Beredningen av programmet och programmets innehåll vid tidpunkten 

i fråga har bedömts och dokumenterats i samband med två omgångar av konsekvensbedömning och 

konsekvensbedömningen av det slutliga programmet har tagits med i miljörapporten.  
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4.  Nylands miljö ð nuläge, problem och 

skyddsmål 

4.1  Omvärldsanalys  

I Nyland bor det över 1,7 miljoner människor, vilket är en tredjedel av hela landets befolkning. 

Helsingfors med omnejd är för närvarande en av de snabbast växande stadsregionerna i Europa och 

utgör Finlands enda storstadsområde. Liksom i det övriga Finland har befolkningsstrukturen även i 

Nyland klart åldrats under de senaste åren. För närvarande är var femte nylänning över 65 år. Den 

åldrande befolkningsstrukturen och en försämring av försörjningskvoten hejdas av en ökande 

invandring. Över hälften av dem som har ett främmande språk som modersmål bor redan i Nyland. 

Det finns emellertid stora skillnader mellan de nyländska kommunerna och regionerna vad gäller både 

befolkningstillväxt och åldersstruktur. I huvudstadsregionen är befolkningsutvecklingen kopplad till 

utmaningar i fråga om att kontrollera tillväxten, medan utmaningarna i landskapets randområden ofta 

handlar om att bevara livskraften. Även om de som bor i Nyland är friskast i landet och de som lever 

längst har det även här uppstått klyftor mellan människors välmående. I synnerhet inne i de stora 

städerna är de socioekonomiska skillnaderna och skillnaderna i välmående stora. Även 

bostadslösheten i landet är koncentrerad till huvudstadsregionen. 

Vad gäller näringsstrukturen är Nyland kraftigt servicedominerat. Ungefär en tredjedel av alla 

arbetstillfällen i Finland finns i Nyland. Nylands näringsliv karakteriseras av stark internationalism och 

exportdrivna företag. Ekonomins livskraft stärks av en i genomsnitt yngre företagsstock och ett stort 

antal startup- och tillväxtföretag. En annan av Nylands styrkor är den stora andel av näringsstrukturen 

som upptas av kompetensintensiva tjänster och arbetstillfällen inom högteknologi. Nyland är 

knutpunkten för Finlands transport och logistik, och där finns landets enda internationella flygplats och 

flera stora hamnar. Flera av väg- och bannätets huvudleder möts också i Nyland. 

Nyland har landets högst utbildade befolkning. Den höga utbildningsnivån grundar sig på de 

mångsidiga utbildningsmöjligheterna i området och på en arbetsmarknad som lockar högutbildad 

befolkning till landskapet. Befolkningens höga utbildnings- och kompetensnivå garanterar goda 

förutsättningar för forsknings- och utvecklingsverksamhet och uppkomsten av nya innovationer. I 

Nyland är FoU-utgifternas andel hälften av FoU-utgifterna för hela landet och 3,5 procent av 

landskapets BNP. 

Nyland ligger i topp i Europa och till och med hela världen i många internationella jämförelser där man 

har mätt egenskaper som anknyter till välfärd, konkurrenskraft, kunskapspotential och innovationer. I 

Europeiska kommissionens jämförelse av social utveckling (indexet SPI) placerade sig Nyland år 2020 

på andra plats bland de europeiska områdena. Enligt indexet hör bl.a. invånarnas förtroende i fråga om 

deras egna rättigheter samt tolerans mot andra människor till Nylands styrkor. Även i en jämförelse 

som mäter regional innovationsförmåga och prestationsförmågan i olika regioners innovationssystem 

(Regional Innovation Scoreboard 2021) placerar sig Nyland på andra plats bland de europeiska 

regionerna. 

Enligt det index som mäter de europeiska regionernas konkurrenskraft (RCI) placerar sig Nyland på 

tionde plats. Enligt detta index är de största styrkorna en högutbildad befolkning och utsikterna till 

kontinuerligt lärande. 
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4.2  Influensområdets m ilj ö ð nuläge och särdrag   

Nylands gamla berggrund och den jordmån som bildats ovanpå den efter istiden ligger till grund för alla 

processer i naturen och i förlängningen för den mänskliga verksamheten. Salpausselkäryggarna, de 

längsgående åsarna och de havsvikar och ådalar som uppstått i brottlinjer i berggrunden bildar en ram 

kring vilken människan har bosatt sig. Den splittrade skärgårdszonen längs Finska vikens kust utgör 

landskapets gräns i söder. Odlingszonen i inlandet karakteriseras i väster av en mosaik av sjöar, 

skogbevuxna moränryggar och åkrar och i öster av odlingsslätter som bildats i de långa ådalarna samt 

skog som ramar in dem. Nyland har gynnsamma växtförhållanden. Av Nylands markareal består nästan 

25 procent av åkrar och cirka hälften av skog. Vattendragens andel utgör ca 43 procent av Nylands 

totala areal (havsområden 40 % och sjöar 3 % av arealen). 

Som helhet är miljöns tillstånd förhållandevis gott i Nyland, även om befolkningstätheten och 

utvidgningen och utvecklingen av bebyggelsestrukturen i Nyland i allt högre grad belastar miljön. I 

synnerhet i närheten av tätorter och tillväxtcentrum är kvaliteten på livsmiljön hotad. Miljöutmaningarna 

är delvis globala, såsom frågor i anknytning till klimatförändringen och försämrad biologisk mångfald, 

men de beror även på regionala faktorer och regional verksamhet och gäller bl.a. vattenstatusen och 

naturresurser. 

4.2.1  Biologisk mångfald och ekologisk status  

Grönområden upprätthåller den biologiska mångfalden, ekosystemens funktion och vattenreserverna. 

Det har konstaterats att grönområden har en positiv inverkan även på människors hälsa och livskvalitet, 

och skogarna och vattendragen hör till de viktigaste områdena för nylänningarna när det gäller friluftsliv 

och rekreation. Många näringar är beroende av naturresurser. Naturen har också ett egenvärde som är 

oberoende av människan.  

När det gäller mångfalden i den finländska naturen går utvecklingen i en sämre riktning och mätt i 

antalet hotade arter har försämringen blivit snabbare. Samhälleliga faktorer som är av betydelse med 

tanke på mångfalden är bl.a. det ökade behovet av att utnyttja naturresurser och att ta i bruk skogs- och 

åkerområden för byggande som följer av ökad konsumtion, utveckling av bebyggelsestrukturen och 

befolkningstillväxten. Av de arter och naturtyper som är hotade i Finland finns merparten i landets södra 

delar, där antalet arter och trycket på markanvändningen är störst. 

Skogarna är Finlands mest utbredda livsmiljötyp och över 40 procent av våra arter lever i skogar. Enligt 

den rödlista som publicerades 2019 (Punainen kirja 2019) utgjorde antalet skogsarter som bedömdes 

som hotade i Finland nästan en tredjedel av alla hotade arter. Skogarna har central betydelse för 

bevarandet av den biologiska mångfalden. Enligt de senaste uppgifterna om markanvändningen och 

marktäckningen har arealen för de skogbevuxna områdena i Nyland krympt (CORINE Land Cover 

2018). Trenden är oroväckande med tanke på såväl den biologiska mångfalden och det ekologiska 

nätverket som klimatförändringen. Växtligheten och jordmånen fungerar som kolsänkor som dämpar 

klimatförändringen. Om skogsområdena i Nyland fortsätter att krympa, minskar skogarnas viktiga roll i 

landskapets strävan efter klimatneutralitet. Om skogarnas kollager upprätthålls och utökas stöder det 

också användningen av skogarna för rekreation och den biologiska mångfalden.  
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Figur 2: Den nuvarande markanvändningen i Nyland enligt olika klasser av marktäckning. (Nylands 

förbund 2014)  

4.2.2  Vattendrag och vattenresurser  

Nylands vattendrag är i regel små och med få sjöar. Bland de viktigaste åsystemen i Nyland finns 

Karisån, Vanda å och Borgå å. Åarnas källflöden finns delvis inom Egentliga Tavastlands, Päijänne-

Tavastlands och Egentliga Finlands områden. Lojo sjö och Hiidenvesi är de största sjöarna. Nylands 

kustvatten sträcker sig från Kymmene älv till den västra sidan av Hangö udd.  

Upp till 80 procent av det vatten som används i Nyland är ytvatten, trots att Nylands egna 

ytvattenresurser är knappa och kvalitetsmässigt sämre för dricksvattenbruk. Detta beror på att ytvatten 

leds till huvudstadsregionen längs Päijännetunneln och att vatten ur Päijänne även används i 

tillverkningen av konstgjort grundvatten. Utanför huvudstadsregionen grundar sig vattentjänsterna 

emellertid nästan helt på utnyttjandet av viktiga grundvattenområden.  

Vattendragens tillstånd har förbättrats under de senaste åren tack vare vattenskyddsåtgärder och 

restaurering. Kvantitativt har grundvattnet för närvarande god status och till sina kemiska egenskaper 

har grundvattnet i regel god status. Många av de nyländska tätorterna finns emellertid inom 

grundvattenområden och där utgör tätare byggande och nya byggprojekt ett hot mot grundvattnets 

status både kvantitets- och kvalitetsmässigt.  

De nyländska sjöarna har i regel god status. De sjöar som klassificerats som utmärkta finns i regel i de 

övre delarna av sjösystemen, där människorna har liten påverkan på vattnet. Jordbruk, byggande och 

avloppsvatten belastar vattendragen och en del av de nyländska sjöarna är kraftigt övergödda. 

Skogsavverkning och utdikning hotar många källsjöars status. Av det strömmande vattnet har endast 
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lite under 30 procent god eller utmärkt status. Vattenförekomsterna i den yttre skärgården har i 

huvudsak nöjaktig status och i den inre skärgården i huvudsak försvarlig status. 

 Figur 3: Ytvattnets ekologiska status i Nyland år 2019. (NMT-centralen i Nyland 2021) 

Klimatförändringen beräknas påverka vattenresurserna och vattendragen på många sätt. 

Medeltemperaturen beräknas stiga och nederbörden öka, och till följd av detta kommer såväl 

översvämningar sommartid i tätorter och åar som situationer med torka att bli både allmännare och 

värre. Mänsklig verksamhet, såsom utdikning och byggande, förstärker effekterna av torka och 

översvämningar. Till följd av klimatförändringen sjunker sommarens och höstens lägsta 

grundvattennivåer ännu lägre än tidigare, vilket ökar riskerna särskilt för de vattentjänster som är 

beroende av små grundvattenförekomster. Höstens och vinterns regn och smältvatten fyller på 

grundvattenreserverna, men å andra sidan kan störtregn och långa regniga perioder och 

översvämningar försämra grundvattnets kvalitet. Klimatförändringen beräknas också förstärka 

vattenekosystemens näringsbelastning och därigenom övergödningen.  

 

4.2.3  Växthusgasutsläpp och luftkvalitet  

Hur man ska möta klimatförändringen är en av de mest aktuella och viktiga frågorna såväl i Nyland som 

ute i världen. Nyland har en betydande roll för och inverkan på utsläppsutvecklingen i Finland på grund 

av bl.a. den stora befolkningen och trafikmängden samt områdets tillväxt. 

År 2018 uppgick Nylands utsläpp av växthusgaser till 6,6 miljoner ton. Per invånare uppgick utsläppen i 

Nyland till 3,9 ton.  
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Figur 4: Fördelningen av Nylands utsläpp år 2020. (Finlands miljöcentral 2021) 

I Nyland är uppvärmningen den största utsläppskällan och dess andel av alla utsläpp uppgår till ca 

38 procent. Vägtrafiken är den näst största utsläppskällan (30,5 %) och konsumtionselektriciteten den 

tredje största (11,4 %). Utsläppen från uppvärmningen ökar särskilt på grund av de stora utsläppen från 

fjärrvärmen i huvudstadsregionen, vilka orsakas av den stora andelen fossila bränslen i produktionen 

av el och värme. För att utsläppen ska minska är det väsentligt att huvudstadsregionens 

energiproduktion blir klimatneutral. För närvarande eftersträvas utsläppsfri energiproduktion främst 

genom tillvaratagande av spillvärme och omgivningsvärme. Geotermisk energi är en ny lovande källa 

till värmeenergi som tack vare teknikutvecklingen har god potential i Nyland. I många nyländska 

kommuner har man redan gjort framsteg i fråga om att frångå fossila bränslen och fjärrvärme 

produceras med hjälp av biobränslen. Det finns också ett stort intresse för biogas. 

Det är omöjligt att helt undvika växthusgasutsläppen från mänsklig verksamhet. Även om man i Nyland 

skulle lyckas med alla dämpande åtgärder måste en del av utsläppen bindas ur atmosfären för att en 

kalkylmässig klimatneutralitet ska kunna uppnås i området. Med tanke på kolbindning spelar särskilt 

landskapets skogar en betydande roll. Det bör emellertid observeras att den skogsareal som fungerar 

som kolsänka i Nyland i princip är liten i förhållande till landskapets invånarantal och de utsläpp som 

orsakas av mänsklig aktivitet, och att skogsområden dessutom varje år permanent har gått förlorade 

när skogsmark har tagits i bruk för andra ändamål, huvudsakligen byggande.  

Luften innehåller orenheter i form av gasformiga och partikelformiga skadliga ämnen som härrör från 

både mänsklig verksamhet och naturen. De skadliga effekterna av dessa orenheter kan vara globala, 

regionala eller lokala. Klimatuppvärmning och ozonminskning i den övre atmosfären är globala effekter. 

Olägenheter för människors hälsa och närmiljö på grund av luftföroreningar som beror på utsläpp i 

närområdet samt olika olägenheter vad gäller trivsamhet och materialskador är lokala effekter.  

Luftkvaliteten är i allmänhet i huvudsak god i Nyland, men luftföroreningar kan lokalt och regionalt tidvis 

försämra luftkvaliteten även här. Frågor som gäller luftkvaliteten fokuserar på den tättbefolkade 

huvudstadsregionen, där luftkvaliteten försämras av gatudamm, avgaser från trafiken, luftföroreningar 

som sprider sig från andra områden, damm från byggen och vedeldning i småhusområden.  




































